
安徽中医药高等专科学校/芜湖医药卫生学校
中药学专业3+2人才培养方案(试用)
一、专业名称
专业名称：中药学
二、入学要求
初中毕业生或具有同等学力者。
[bookmark: _GoBack]三、学制
五年（三二分段制）。
四、就业面向
	所属专业大类
（代码）
	所属专业类
（代码）
	对应行业
（代码）
	主要职业类别（代码）
	主要岗位类别
（或技术领域）
	职业资格证书或技能等级证书举例

	医药卫生大类
（52）
	药学类
（5204）
	农业（01）；
医药制造业（27）；
批发业（51）；
零售业（52）；
仓储业（59）；
专业技术服务业（74）
	药学技术人员（2-05-06）；
中药材种植员
（5-01-02-05）；
采购人员（4-01-01）；
销售人员（4-01-02）；
中药饮片加工人员（6-12-02）
	中药材生产；
中药制药；
中药调剂和中药购销（中药房和连锁药店）；
中药学咨询与服务；
中药质检

	执业中药师


五、培养目标与培养规格
（一）培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德、创新精神、精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握本专业知识和技术技能，面向中药制造业、批发业、零售业、仓储业、专业技术服务业和农业等行业的中药学技术人员、中药制药人员、采购人员、销售人员、中药材种植员等职业群，能够从事中药材生产、中药制药、中药调剂、中药购销、中药学咨询与服务、中药质检等工作的高素质技术技能人才。
（二）培养规格
本专业毕业生应在素质、知识和能力方面达到以下要求。
1.素质
⑴ 坚定拥护中国共产党领导，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；
⑵ 崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；
⑶ 具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维；
⑷ 具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神；
⑸ 具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和1-2项运动技能，养成良好的健身与卫生习惯；
⑹ 具有热爱中医药事业，愿意为人类健康奋斗终生的精神；
⑺ 具有一定的审美和人文素养，能够形成1-2项项艺术特长或爱好。
⑻具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力；具有一定的分析问题和解决问题的能力。
2.知识
⑴ 掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识；掌握本专业所必需的英语和计算机应用知识；
⑵ 熟练掌握中医基础理论、中药学、方剂与中成药、药用植物学、中药药理学及临床合理用药的基本知识；
⑶ 熟练掌握中药真伪鉴定、中药加工炮制、中药制剂制备、中药处方审查与调配、中药有效成分提取、分离与测定、中药制剂质量检测的基本知识；
⑷ 掌握中药材生产加工、医药市场营销、中药贮存与养护、中药学咨询与服务的基本知识；
⑸ 掌握药事管理法律法规与政策知识，药品生产质量管理规范、药品经营质量管理规范基本知识； 
⑹ 熟悉与本专业相关的药学、医学、化学和生物学基础知识；
⑺ 熟悉安全生产、环境保护、消防安全知识；熟悉化学操作与分析仪器操作基本知识；
⑻ 了解文献检索、资料查阅及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法；了解中药学及相关学科的发展动态和前沿信息。
3.能力
⑴ 具有中药鉴定和质量分析的重要能力； 
⑵ 具有对中药材、中药饮片和中药制剂进行规范化生产的重要能力；
⑶ 具有识别常用中药，进行中药调剂、合理用药指导的重要能
力；
⑷ 具有对中药化学成分进行提取、分离、检测的基本能力；
⑸ 具有使用常用分析仪器对中药及其制剂进行质量检测的基本能力；
⑹ 具有对中药材、中药饮片及中成药进行贮藏、保管与养护的基本能力；
⑺ 能够利用或借助网络或富媒体平台等现代信息技术提供中药学服务的基本能力；
⑻ 具有对中药生产与质检设备进行日常维护和保养的一般能力；
⑼ 具有中药营销与现代企业管理的一般能力；  
六、课程设置及要求
主要包括公共基础课、专业基础课、专业核心课、专业拓展课和选修课专业课程。
中药学专业课程设置
	公共基础课
	专业基础课
	专业核心课
	专业拓展课
	选修课

	中国特色社会主义
	解剖学基础
	制药设备与工程
	医学伦理学
	公共艺术

	心理健康与职业生涯
	无机化学
	实用中药
	中医食养与药膳调理
	安全教育

	哲学与人生
	有机化学
	中药炮制技术
	药品营销学
	社会实践

	职业道德与法治
	生理学
	中药调剂技术
	
	劳动教育

	思想道德修养与法治
	药用植物学
	中药鉴定技术
	
	

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	药理学基础
	中药制剂技术
	
	

	语文
	中药药理学
	中药化学技术
	
	

	数学
	中药学
	实用方剂与中成药
	
	

	英语
	中医学概论
	
	
	

	历史
	天然药物化学
	
	
	

	体育与健康
	药事管理学
	
	
	

	信息技术
	生药学
	
	
	

	形势与政策
	
	
	
	

	就业指导
	
	
	
	

	大学生心理健康教育
	
	
	
	

	军事理论与技能
	
	
	
	

	创新创业教育
	
	
	
	









（一）公共基础课  
主要公共基础课课程名称、课程目标、主要教学内容与要求
	序号
	课程名称
	课程目标
	主要教学内容与要求

	1
	思想道德修养与法治
	通过该课程的学习，促进大学生坚定理想信念，践行社会主义核心价值观，形成正确的道德认知并积极投身道德实践，理解中国特色社会主义法治体系和法治道路的精髓，增进法治意识，养成法治思维，提高大学生思想道德素质和法治素养。
	教学内容主要包括：思想修养、道德修养和法律素养。包括绪论、人生的青春之问、坚定理想信念、弘扬中国精神、践行社会主义核心价值观、明大德守公德严私德、尊法学法守法用法。


	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	通过该课程的学习，让学生对马克思主义中国化进程中形成的理论成果的逻辑内容和精神实质有更准确的把握，对中国共产党领导人民进行的革命、建设、改革的历史进程、历史成就有更深刻的认识；能正确理解党的政策和方针，正确分析现实问题和社会现象；能强化“四个自信”，自觉应用所学理论指导学习和日后工作，把自身追求和中华民族伟大复兴的中国梦统一起来，更好实现人生价值。
	教学内容主要包括：毛泽东思想及其历史地位、新民主主义理论、社会主义改造理论、社会主义建设道路初步探索成果；邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观；习近平新时代中国特色社会主义思想。


	3
	语文
	通过该课程的学习，培养学生热爱祖国语言、文字和中华优秀传统文化的思想感情；指导学生学习必需的语文应用性知识，培养学生阅读能力、写作能力、人文交际能力和语言表达能力。
	教学内容主要包括：阅读、写作、人文交际和语言表达知识。

	4
	数学
	通过该课程的学习，掌握数学和应用数学的基本理论、基本方法；熟悉分析、代数、几何等知识，锻炼学生的基本运算能力和逻辑思维能力，解决实际问题等方面的基本能力。
	教学内容主要包括：数学和应用数学的基本理论、基本方法；分析、代数、几何等知识，

	5
	英语
	通过该课程的学习，让学生掌握用于日常交际及一般涉外业务的基本词汇、英语语法和常见英语应用文体的写作规范和要求；能听懂日常和一般涉外业务活动中的英语对话并进行简单交流；能阅读并正确理解中等难度的一般题材的简短英文资料；能套写简短的英语应用文，且能借助工具将中等偏下难度的一般题材文字材料译成汉语。
	教学内容主要包括：听说部分：师生日常用语；介绍、问候、道路等日常交际用语；日程安排与活动、安排住宿等涉外活动；求职面试、介绍公司等一般涉外业务。读译部分：阅读与翻译一般题材的文字资料，如科普、政经、业务信函、产品介绍等。写作部分：通知、便条、各类信件、个人简历、广告、简单产品描述与厂家介绍等。

	6
	体育
	通过该课程的学习，让学生养成自觉锻炼身体的习惯，树立终身体育锻炼意识；掌握两项以上健身运动的基本方法和技能；能科学地进行体育锻炼，提高运动能力；掌握常见运动创伤的处置方法；培养学生克服心理障碍，树立积极乐观生活态度；培养学生良好的体育道德和合作精神，能正确处理竞争与合作的关系。
	教学内容主要包括：体育课程分公共体育和专项体育。公共体育包括田径、篮球、羽毛球、乒乓球、排球、足球、武术、体操等运动项目的基础知识和基本技能。专项体育是根据个性需求开设的选修运动项目，如篮球、足球、网球、乒乓球、羽毛球、健美操、武术、瑜伽等选修运动项目的技术和技能。

	7
	大学生心理健康教育
	通过该课程的学习，让学生认识健康心理对成长成才的重要意义，了解心理健康的标准，应用心理健康知识，能正确评价自己及化解心理困扰；提高学生的合作能力、社会适应能力、压力管理能力、学习发展能力、问题解决能力、人际交往能力、情感管理能力等，为学生终身发展奠定良好的心理素质基础。
	教学内容主要包括：心理健康、拓展训练两个学习模块。心理健康模块包括“健康概述、学会适应、学习心理、网络天地、自我认知、人格发展、情绪管理、人际交往、恋爱与性、珍爱生命、危机干预”等；拓展训练为学生心理健康训练实践活动。

	8
	就业指导
	通过该课程的学习，能激发学生职业生涯发展的自主意识和创新创业意识，树立正确的就业创业观，使学生掌握必备的就业创业知识，理性规划职业发展，能自我探索职业价值观、职业兴趣、职业技能、职业性格，使学生具备就业信息搜索与管理技能、生涯决策技能、求职应聘技能、职后发展技能和创新创业技能。
	教学内容主要包括：职业规划篇：建立生涯与职业意识、职业生涯规划基本理论、自我认知、职业认知、职业生涯决策与实施。求职技巧篇：求职前的准备、就业信息管理、求职技巧、求职心理调适、就业权益保护。职业素养篇、职后适应与发展、职场基本职业素养。创业基础篇：激发创业热情、创业者素质、寻找创业项目；组建企业、如何经营一家企业、如何准备商业计划书。

	9
	信息技术
	通过该课程的学习，让学生了解计算机系统和信息安全的基础知识，熟悉操作系统的使用方法，理解计算机网络的基本概念，掌握办公自动化软件的日常操作和英特网的日常应用，培养学生利用计算机处理问题的思维方式与应用能力。
	教学内容主要包括：计算机基础知识，进制转换，微机系统基本组成；Windows10基本操作；office办公软件，包括有包含文档处理word2016、电子表格处理excel2016、演示文稿制作PowerPoint 2016；计算机病毒防治知识；计算机网络基础知识及操作。

	10
	军事理论与技能
	通过该课程的学习，让学生了解掌握军事基础知识和基本军事技能，增强国防观念、国家安全意识和忧患危机意识，弘扬爱国主义精神、传承红色基因、提高学生综合国防素质。促进大学生综合素质的提高，为中国人民解放军训练后备兵员和培养预备役军官打下坚实基础的目的。
	教学内容主要包括：以国防教育为主线，从中国国防、国家安全、现代战争、信息化装备为基本线索逐次展开。

	11
	创新创业教育
	通过该课程的学习，使学生掌握开展创业活动所需要的基本知识。培养学生的创新精神和创业素质，认知创业的基本内涵和创业活动的特殊性，辨证地认识和分析创业者、创业环境、创业决策、创业方式。
	教学内容主要包括：以培养创新思维和训练创新方法为主线，构建创业团队，挖掘创业项目，撰写创业计划书并能够促使创业项目实施。



（二）专业课程
主要专业课程名称、课程目标、主要教学内容与要求
	序号
	课程名称
	课程目标
	主要教学内容与要求

	1
	人体解剖学基础
	通过该课程的学习，让学生掌握正常人体的基本组织结构，各系统器官组成，主要器官位置和形态结构，建立正常人体结构的知识体系，为其它基础课程和临床课程的学习打下坚实的基础。
	教学内容主要包括：绪论、细胞、基本组织、运动系统、消化系统、呼吸系统、泌尿系统、生殖系统、脉管系统、感觉器官、内分泌系统、神经系统和胚胎学概要。

	2
	生理学
	通过该课程的学习，让学生理解和应用生理学的基本理论、基本知识和基本技能，学会从分子、细胞、组织、器官、系统水平和整体水平，特别是从整体水平理解人体的各种生命活动，阐明生命现象发生的机制和活动规律，以及内外环境变化对这些活动的影响。同时提高学生分析和解决问题的能力，为学习后续相关的基础课程、护理专业课程奠定基础。
	教学内容主要包括：绪论、细胞的基本功能、血液、血液循环、呼吸、消化与吸收、肾脏的排泄、能量代谢与体温、感觉器官的功能、神经系统的功能、内分泌、生殖与衰老。

	3
	中药化学技术
	通过该课程的学习，掌握中药化学成分的提取、分离、鉴定的基本操作技能；各类型中药化学成分的结构、性质、提取分离、鉴定的基本知识和实际应用。为学生学习中药制剂技术、中药制剂分析技术等后续专业课程和个人可持续发展能力奠定基础。
	教学内容主要包括：重点介绍中药有效成分的结构、性质、提取、分离和鉴定的基本知识和基本操作技能。

	4
	中药鉴定技术
	通过该课程的学习，使学生掌握从事中药鉴定所必需的基本理论、知识和技能，为学生进一步学习相关专业知识和技能，从事中药的真伪鉴别、品种整理、质量评价和开发应用打下基础，以保障临床用药的安全有效。使学生能够正确执行中国药典有关规定，具有整理祖国药学遗产和开发研究中药的初步能力。
	教学内容主要包括：中药鉴定的概念和依据、性状鉴定、显微鉴定、理化鉴定的必需理论知识；中药的名称、来源、分类情况；中药的品种、产地、采收、加工、贮藏及其对中药质量的影响；根及根茎类、茎木类，皮类，叶类，花类，果实种子类，全草类，藻、菌、地衣类，树脂类，其他类，动物类，矿物药类中药的来源、产地、采收加工、性状鉴别、显微鉴别、理化鉴别、真伪鉴别、化学成分、功能主治、用法用量等。

	5
	中药炮制技术
	通过该课程的学习，使学生掌握中药炮制的基本理论、基本技能和代表药物的炮制方法、成品规格、炮制作用及炮制原理，培养学生实际操作能力和对知识的应用能力，技术与理论水平达到高级工技术标准，并获取相关岗位资格证书，为从事相关专业的岗位工作奠定良好的基础。
	教学内容主要包括：净选加工、饮片切制、清炒法（炒黄、炒焦、炒炭），固体辅料炒法（麸炒、米炒、土炒、砂烫、蛤粉烫、滑石粉烫），炙法（酒、醋、盐、蜜、姜、油），煅法，蒸煮燀法，复制法、发酵发芽法、制霜法、烘焙、煨、提净、水飞、干馏法等。

	6
	中药制剂技术
	通过该课程的学习，使学生掌握中药药剂的配制理论、生产技术、质量控制等内容，培养良好的职业道德，提高学生动手能力及解决实际问题能力，使学生最终能够独立从事中药制剂的生产。
	教学内容主要包括：中药药剂基本理论；制药卫生；制药用水；粉碎筛析混合；提取分离纯化；中药浸提液的浓缩与干燥；浸出制剂；液体制剂；注射剂；散剂、颗粒剂、丸剂、片剂与胶囊剂等固体制剂；软膏剂、膏药、贴膏剂、栓剂等外用制剂；其他剂型；中药制剂新技术、新剂型、新辅料等。 

	7
	中药调剂技术
	通过该课程的学习，使学生能够熟练完成中药调剂工作项目中审方、计价、配方、复核、发药、临方炮制、汤剂制备、以及根据医师处方为患者临时配制其他药剂、中药储藏保管等具体工作任务，掌握其相应的操作技能和必备知识。
	教学内容主要包括：中药调剂基本知识、中药饮片调剂技术、中成药调剂技术、中药采购管理技术、中药贮藏与养护技术、技能实训6个模块，每个模块包含若干个项目，每个项目下又包含具体工作任务。使学生能够熟练完成中药调剂工作项目中汤剂饮片的调配和汤剂的制备，中成药制剂的调配，中药储藏保管等具体工作任务。

	8
	实用方剂与中成药
	通过该课程的学习，培养学生对方剂与中成药的认知能力，自学能力，思维能力及发现问题和解决问题的能力，以研究和阐释方剂与中成药的基本概念、基本知识、临床应用为核心内容和主要目标。
	教学内容主要包括：以方剂与中成药的形成与发展概况为绪论，介绍了内科、外科、皮肤科、妇科、儿科、眼科、耳鼻喉科、口腔科、骨伤科常用方剂与中成药；阐释了方剂与与治法、方剂的组成与变化、中成药的应用等。

	9
	有机化学
	通过该课程的学习，将有机化学的基本知识点与中药学相关的岗位要求相融合，以研究和阐述有机化学的基本理论、基本技能为核心内容和主要目标，并为后续的专业课程打好基础。
	教学内容主要包括：介绍有机化学的基础知识和基本理论；按照官能团体系讲解各类与中药学相关的有机物对应的的结构特征和构效关系；以中药学中常见的化合物为实例，分析其所含的简单有机物的性质；简要介绍有机化合物的合成方法等。

	10
	实用中药
	通过该课程的学习，以现行版《中华人民共和国药典》为准，融合后世历代本草的学术观点和临床实践而形成的，以研究和阐释中药学的基础理论、基本知识、基本技能为核心内容和主要目标，培养学生的综合素质和创新精神，使之成为适应在中药行业各种岗位第一线工作的实用型中药专业技术人才。
	分总论、各论两大部分。总论介绍中药的发展概况、中药的采制、中药的性能、中药的应用；各论按主要功效分为十九章，每章药物均以现行版《中国药典》或本草学沿用已久的名称为正名，并注明药物的首载本草。每药下按来源、处方用名、性味归经、功效、应用、用法用量、使用注意，分别介绍了91种重点药物、115种常用药物、72种一般药物，列表介绍了127种药物。各章节后附点滴积累和目标检测，以帮助学生积累知识要点，检测学习效果。



七、实施保障
（一）师资队伍
本专业应按照“稳定、培养、引进”的人才队伍建设思路，以全面提升师资队伍整体素质为中心，以优化结构为重点，以科研带动教学，以优秀教师为带头人，力争建成一支数量适中、结构合理、素质优良，适应本专业发展的职业型、技能型专兼结合的“双师型”教学团队。
[bookmark: _Hlk493235982]1.队伍结构
学生数与本专业专任教师数比例不高于25:1，双师素质教师占专业教师比一般不低于50%，专任教师队伍要考虑职称、年龄，形成合理的梯队结构。
2.专任教师
具有高校教师资格和本专业领域有关证书；有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心；具有中药学、药学、化学及相关专业本科及以上学历；具有扎实的专业理论功底和实践能力；具有较强的信息化教学能力，能够开展课程教学改革和科学研究；每五年累计不少于6个月的行业实践经历。
3.专业带头人
原则上应具有副高及以上职称，能够较好地把握行业专业发展，能广泛联系行业的药学机构，了解行业和用人单位对中药学专业人才的需求实际，教学设计、专业研究能力强，组织开展教科研工作能力强，在本区域或本领域具有一定的专业影响力。
4.兼职教师
主要从药厂、药学机构、高校及相关医疗机构聘任，具备良好的思想政治素质、职业道德和工匠精神，具备扎实的专业知识和丰富的实际工作经验，具有中级及以上相关专业职称，能承担专业课程教学、实习实训指导和学生职业发展规划指导等教学任务，并建立健全教师岗前培训制度。
（二）教学设施
主要包括能够满足本专业正常的课程教学、实验实训所需的专业教室、校内实验实训室（基地）、校外实训基地。
1.专业教室基本条件 
配备黑（白）板、多媒体计算机、投影设备、音响设备，互联网接入或WiFi环境，并具有网络安全防护措施。安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求、标志明显、保持逃生通道畅通无阻。
2.校内实验实训室基本要求 
（1）中药鉴定实训室 
配备试验台、中药标本展示柜、中药腊叶标本柜、紫外分析仪、多媒体设备、数码显微镜、放大镜、小型粉碎机、标准药筛、等仪器设备；配备中药材及饮片标本 400 种以上、中药浸液标本及中药腊叶标本各 160 种以上。用于中药鉴定课程的教学与实训。 
（2）中药制剂检测实训室或中药制剂模拟生产车间 
配备分析天平、酸度计、电导率仪、离心机、恒温水浴锅、电热鼓风干燥箱、恒温电动搅拌器、净水机、回流提取装置、旋转蒸发器、离心机、分液漏斗、可见-紫外分光光度计、高效液相色谱仪、紫外荧光分析仪等仪器设备。用于中药制剂检测技术课程的教学与实训。 
（3）中药炮制实训室 
配备实验台、药匾、簸箕、药筛、切药刀、润药设备、烘干机、粉碎机、煤气炉或电磁炉、炒药锅、铁铲、托盘天平、搪瓷盘、切药机、台秤、蒸锅、恒温鼓风干燥箱、煎药机、电磁炉、煎药壶等仪器设备。用于中药炮制课程的教学与实训。 
（4）中药制剂实训室 
配备中药粉碎机、药筛（不锈钢）、小型振动筛、V 型混合机、多功能真空提取浓缩设备、药液过滤机、药物干燥箱、数显高压灭菌器、紫外灭菌灯、电磁炉、制颗粒机、药瓶封口机、液体灌装机、旋转式压片机、压片机（单冲）、高精度胶囊灌装板、搓丸板、多功能制丸机、栓剂模具、包衣机、可倾式反应锅、自动颗粒包装机、电热制蒸馏水机等仪器设备。用于中药制剂技术的教学与实训。 
（5）中药调剂实训室或模拟中药房 
配备调剂台、中药斗柜、成药柜、药品货柜、药品柜台、药筛、捣筒、戥称、小型粉碎机、计算机等仪器设备；配备常用中药饮片120 种以上、中成药 60 种以上。用于中药调剂技术的教学与实训。 
（6）药理实训室 
配备磅秤、兔固定器、兔开口器、灌胃器、托盘天平、生物医学信号采集处理系统及配套设备、分光光度计、精密电子天平、小鼠激怒实验盒、台式超声波清洗器、数显超级恒温水浴、医学虚拟实验系统、热板测痛仪、电热炉等仪器设备。用于药理学和中药药理课程的教学与实训。 
（7）中药化学实训室 
配备回流提取装置、旋转蒸发器、分液漏斗、离心机、恒温水浴锅、紫外荧光分析仪、电热鼓风干燥箱、高效液相色谱仪等仪器设备。用于中药化学课程的教学与实训。 
（8）药用植物实训室 
配备显微镜、解剖镜、放大镜、三用紫外分析仪、显微标本永久制片、药用植物腊叶标本等仪器设备。用于药用植物课程的教学与实训。 
[bookmark: _Hlk500699676]3.校外实训基地基本要求
具有稳定的校外实训基地。能够提供开展中药鉴定、中药炮制、 
中药调剂、中药制剂、中药营销、药学咨询与服务等实训活动，实训设施齐备，实训岗位、实训指导教师确定，实训管理及实施规章制度 
齐全。
4.学生实习基地基本要求
具有稳定的校外实习基地。能提供中药材生产与经营、中药饮片生产与经营、中成药生产与经营、中药调剂、药学服务等相关实习岗位，能涵盖当前中药产业发展的主流技术，可接纳一定规模的学生实习；能够配备相应数量的指导教师对学生实习进行指导和管理；有保证实习生日常工作、学习、生活的规章制度，有安全、保险保障。
（三）教学资源
主要包括能够满足学生专业学习、教师专业教学研究和教学实施需要的教材、图书及数字化教学资源等。
1.教材选用基本要求 
完善教材选用制度，经过规范程序择优精选内容严格与岗位需求相适应的教材。鼓励教师积极参与全国规划教材的编写，主参编优质教材。开发实验实训教材及结合课程特点编写校本教材。
2.图书文献配备基本要求
图书文献配备能满足人才培养、专业建设、教科研等工作的需要，方便师生查询、借阅。专业类图书文献主要包括：相关政策法规、职业标准；各类中医药图书资源和专业期刊文献数据库等。
3.数字化教学资源配备基本要求 
建设、配备与本专业课程内容有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库，种类丰富、形式多样、使用便捷、动态更新、满足教学。
(四)教学方法
依据专业培养目标、课程教学要求、学生能力与教学资源，实施大班理论授课，小班实践教学的教学模式。做好教育技术信息化，如采用“云班课”等进行日常教学，做好专业核心课程的教学方法改革，普及案例教学、项目导向、工作过程、情景仿真模拟、任务驱动等教学方式，广泛运用启发式、探究式、讨论式、参与式等教学方法，推广翻转课堂、混合式教学、理实一体教学等新型教学模式，推动课堂教学革命，坚持学中做、做中学，提高学生参与课堂学习的主动性、积极性。其余课程仿照核心课程进行教学。
(五)学习评价
对学生的学业考核评价，推广开展“云班课”等教育信息技术等手段，完善学习过程检测、评价与反馈机制，加大过程考核力度，专业实践技能考核要有相关行（企）业人员参与，共同完成考核任务，提高实践成绩在课程总成绩中的比重。同时健全多元化考核评价体系，如技能操作、职业技能大赛、职业资格证书等评价、评定方式，改革评价的标准和方法。
(六)质量管理
1.学校和二级学院应建立专业建设和教学过程质量监控机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业实习及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。 
2.学校、二级学院及专业应完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，严明教学纪律和课堂纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。
3.学校应建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。
4.专业教研组织应充分利用评价分析结果，有效改进专业教学，针对人才培养过程中存在的问题，进行诊断与改进，持续提高人才培养质量。
八、毕业要求
学生在毕业时应达到专业人才培养方案中对素质、知识、能力等方面的要求，修满本专业规定所有课程且达到专业人才培养方案所规定的学时学分，完成毕业实习，并符合国家教育部、安徽省教育厅及我校学历管理的要求，授予国家全日制普通高职中药学专业毕业文凭。
九、附录
附件1：教学进程安排表

附件2：变更审批表
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附件1
安徽中医药高等专科学中药学专业教学进程表
	课程
	序号
	课  程  
名  称
	学时
	每学期授课学时分配        

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8-9
	10

	
	
	
	总学时
	理论
	实践
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	40周
	16周

	公
共
基
础
课
	1
	中国特色社会主义
	32
	28
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	毕
业
实
习
	1+X考试、毕业考试、专升本辅导、就业活动、毕业离校

	
	2
	心理健康与职业生涯
	32
	28
	4
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	哲学与人生
	32
	28
	4
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	4
	职业道德与法律
	32
	28
	4
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	5
	思想道德修养与法治
	32
	28
	4
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	6
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	96
	81
	15
	
	
	
	
	
	2
	4
	
	

	
	7
	习近平新时代中国特色社会主义思想
	48
	48
	0
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	8
	语文
	198
	96
	32
	4
	4
	3
	2
	
	
	
	
	

	
	9
	数学
	256
	256
	0
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	10
	英语
	352
	256
	96
	4
	4
	4
	4
	4
	2
	
	
	

	
	11
	历史
	96
	64
	32
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	体育与健康
	224
	14
	210
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	14
	信息技术
	128
	14
	210
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	15
	形势与政策
	16
	16
	0
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	16
	就业指导
	16
	14
	2
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	17
	大学生心理健康教育
	32
	28
	4
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	18
	军事理论与技能
	148
	36
	112
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	19
	创新创业教育
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	小计
	1818
	1095
	749
	21
	21
	17
	16
	8
	7
	13
	
	

	专
业
基  
础 
课
	20
	解剖学基础
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	21
	无机化学
	48
	24
	24
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	22
	有机化学
	48
	24
	24
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	23
	生理学
	48
	44
	4
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	24
	药用植物学
	80
	48
	32
	
	
	5
	
	
	
	
	
	

	
	25
	药理学基础
	96
	64
	32
	
	
	
	6
	
	
	
	
	

	
	26
	中药药理学
	96
	64
	32
	
	
	
	
	6
	
	
	
	

	
	27
	中药学
	112
	56
	56
	
	
	3
	4
	
	
	
	
	

	
	28
	中医学概论
	64
	48
	16
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	29
	天然药物化学
	48
	24
	24
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	30
	药事管理学
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	31
	生药学
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	小计
	816
	492
	324
	10
	10
	8
	10
	10
	2
	0
	
	

	专
业
核
心
课
	32
	制药设备与工程
	96
	48
	48
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	33
	中药鉴定与调理综合实训
	64
	18
	46
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	34
	实用中药
	64
	16
	48
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	35
	中药炮制技术
	96
	48
	48
	
	
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	36
	中药调剂技术
	96
	48
	48
	
	
	
	
	3
	3
	
	
	

	
	37
	中药鉴定技术
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	38
	中药制剂技术
	48
	16
	32
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	39
	中药化学技术
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	40
	实用方剂与中成药
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	小计
	624
	282
	342
	0
	0
	3
	3
	7
	16
	8
	
	

	专业拓展课
	41
	医学伦理学
	48
	40
	8
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	42
	常见中成药用药指导
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	43
	中医食养与药膳调理
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	44
	药品营销学
	48
	16
	32
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	小计
	224
	136
	88
	
	
	
	
	3
	4
	7
	
	

	选修课
	45
	公共艺术
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	46
	安全教育
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	47
	社会实践
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	48
	劳动教育
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	256
	
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	总学时
	3738
	2005
	1503
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	各学期总学时
	
	
	
	496
	496
	448
	464
	448
	464
	448
	
	

	各学期周学时
	
	
	
	31
	31
	28
	29
	28
	29
	28
	
	





















附件2

专业人才培养方案变更审批表
                学院              专业             年级
	原人才培养方案
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时总数
	开课学期
	变更状态
（增加或撤消）

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	调整后计划
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	教学计划调整原因：

教研室主任签名：
          年   月   日

	专业带头人意见：

专业带头人签字：
        年   月   日

	院意见：

学院领导签名：
       年   月   日

	教务处意见：

教务处长签名：
        年   月   日

	教学主管校长意见：                                                
 主管校长签字：                                                       
 年   月    日


注：此表一式三份，由教研室、院、教务处各留存一份。


